Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

Городского поселения

Тельминского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09.06.2014 г.
№ 72
р.п. Тельма
Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества Тельминского муниципального образования
В целях повышения эффективности использования муниципальной собственности Тельминского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом городского поселения Тельминского муниципального образования, утвержденным решением Думы Тельминского муниципального образования № 67 от 30 марта 2009 года, статьями 23, 46 Устава Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о списании муниципального имущества Тельминского муниципального образования согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Новости».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Тельминского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы городского поселения

Тельминского муниципального

образования

       И.В. Лисецкая
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации городского поселения Тельминского муниципального образования

от «09» июня 2014 г. № 72
Положение
о порядке списания муниципального имущества Тельминского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке списания муниципального имущества Тельминского муниципального образования (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом городского поселения Тельминского муниципального образования, утвержденным решением Думы Тельминского муниципального образования № 67 от 30 марта 2009 года, Уставом Тельминского муниципального образования.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности Тельминского муниципального образования (далее – имущество):
- закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями (далее – предприятие);
- закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными автономными, бюджетными и казенными учреждениями (далее – учреждение);
- составляющего муниципальную казну Тельминского муниципального образования (далее – казна), в том числе переданного организациям различных организационно-правовых форм по любым видам сделок (далее – пользователь имущества, составляющего казну).
1.3. Настоящее Положение не распространяется на списание материальных запасов, библиотечного фонда и объектов жилого фонда Тельминского муниципального образования.
1.4. В настоящем Положении под списанием имущества понимаются мероприятия, связанные с признанием имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению им вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств по основаниям, предусмотренным п. 1.6 настоящего Положения и исключения имущества из реестра муниципального имущества Тельминского муниципального образования (далее – реестр) и (или) из казны.
1.5. Списанию не подлежит имущество:

- на которое наложен арест;

- на которое обращено взыскание в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- находящееся в залоге в качестве обеспечения по гражданско-правовым договорам.

1.6. Основаниями для списания имущества являются:

- физический или моральный износ;

- снос (ликвидация) зданий, строений, сооружений;

- приватизация имущества;

- утрата, разрушение, выход из строя в результате стихийных бедствий, пожаров, аварий;

- утрата, разрушение, выход из строя в связи с хищением;

- утрата или разрушение в результате уничтожения имущества;

- несоответствие технического состояния имущества требованиям нормативно-технической документации, нормам государственных надзорных органов, если при этом невозможно или нецелесообразно его восстановление (ремонт, реконструкция, модернизация).

1.7. Истечение срока полезного использования имущества или начисление по нему 100 процентов амортизации не является основанием для его списания, если по своему техническому состоянию оно может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по прямому назначению.
1.8. Решение о списании имущества, переданного на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, а также переданного в пользование третьих лиц, принимает администрацияТельминского муниципального образования (далее – администрация) в порядке, установленном настоящим Положением, кроме случаев, когда предусмотрено самостоятельное распоряжение имуществом предприятием или учреждением.

2. Порядок списания имущества, закрепленного за предприятиями на праве хозяйственного ведения и за учреждениями на праве оперативного управления

2.1. Для определения нецелесообразности и (или) непригодности дальнейшего использования имущества, закрепленного за предприятиями на праве хозяйственного ведения и за учреждениями на праве оперативного управления, возможности его восстановления, а также для оформления документации при выбытии указанного имущества, постановлением главы администрации Тельминского муниципального образования(далее-глава) создается постоянно действующая комиссия по списанию имущества (далее – комиссия) и утверждается Положение о деятельности комиссии.

В состав комиссии в обязательном порядке включаются:

- главный бухгалтер администрации;

- материально-ответственные лица предприятия, учреждения;

- главный бухгалтер предприятия, учреждения;

- представитель администрации Тельминского муниципального образования;

- депутат Думы Тельминского муниципального образования.

2.2. В компетенцию комиссии входит:

- осмотр имущества, подлежащего списанию, с использованием технической и бухгалтерской документации;

- установление нецелесообразности и (или) непригодности дальнейшего использования имущества, о невозможности и неэффективности его восстановления, возможности либо невозможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от имущества;

- установление причин списания имущества;

- выявление виновных лиц в случае преждевременного выбытия имущества их эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации.

2.3. Для списания имущества, закрепленного за предприятиями на праве хозяйственного ведения или за учреждениями на праве оперативного управления, руководители предприятия, учреждения направляют в администрацию:
- письмо с указанием причин списания, согласованное с учредителем предприятия или учреждения, и подписанное руководителем предприятия или учреждения;
- перечень имущества, предлагаемого к списанию, с указанием суммы начисленной амортизации и остаточной стоимости имущества на дату обращения в администрацию.
В случае если проводилась специальная экспертиза, то дополнительно прилагается копия заключения о непригодности имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), подписанное руководителем и заверенное печатью организации, проводившей специальную экспертизу и подготовившей заключение.
2.3.1. При списании недвижимого имущества к документам, перечисленным в п.2.3 настоящего Положения, дополнительно представляются:
- технический и (или) кадастровый паспорт (при его наличии);
- справка органов технической инвентаризации о состоянии здания (сооружения) или иного объекта недвижимости, подлежащего списанию.
2.3.2. При списании автотранспортных средств к документам, перечисленным в п.2.3 настоящего Положения, дополнительно представляются:
- паспорт транспортного средства или паспорт самоходной машины;
- свидетельство о регистрации транспортного средства или самоходной машины.
2.3.3. При списании имущества, утраченного вследствие хищения, пожара, аварии, стихийного бедствия к документам, перечисленным в п. 2.3 настоящего Положения, дополнительно представляются:
- акт о результатах инвентаризации (кроме случаев аварии);
- документ, подтверждающий факт утраты имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в его возбуждении, документы пожарной инспекции о факте пожара и его последствиях и иные документы, подтверждающие факт утраты имущества);
- объяснительные записки руководителя и материально-ответственных лиц о факте утраты имущества с указанием сведений или предложений о наказании виновных и о возмещении ущерба в соответствии с трудовым, гражданским, уголовным, административным законодательством Российской Федерации.
2.4. При списании имущества, переданным третьим лицам, документы, указанные в п.2.3 настоящего Положения представляют представители третьих лиц.
2.5. Решение о списании имущества или об отказе в списании имущества принимается комиссией в форме протокола. Основанием для списания является распоряжение администрации. Мотивированный отказ оформляется письмом за подписью главы.
2.6. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов и принятия решения не должен превышать 14 дней.
2.7. Списание имущества оформляется актом о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) по форме №ОС-4, актом о списании автотранспортных средств по форме №ОС-4а или актом о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) по форме №ОС-4б в соответствии с постановлением государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21 января 2003 года №7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств».
2.8. Выбытие имущества в связи с принятием решения о списании имущества отражается в бухгалтерском (бюджетном) учете предприятий, учреждений. На основании разрешения на списание имущества в 3-дневный срок с момента получения разрешения бухгалтерия предприятия, учреждения вносит отметки о выбытии соответствующего имущества.
2.9. После завершения мероприятий по списанию, предприятия и учреждения в 30-дневный срок направляют документы в администрацию для внесения соответствующих сведений в реестр. Администрация в 7-дневный срок со дня поступления документов вносит соответствующие изменения в реестр.

3. Особенности списания имущества, составляющего казну

3.1. Пользователь имущества, составляющего казну, в соответствии с договором о пользовании данным имуществом письменно уведомляет администрацию о непригодности имущества для дальнейшего использования, указывает причины и представляет в администрацию документы, указанные п.2.3 настоящего Положения.
В случае отсутствия пользователя имущества, составляющего казну, документы, указанные в п.2.3 настоящего Положения оформляет специалист администрации.
3.2. Решение о списании имущества или об отказе в списании имущества принимается комиссией в форме протокола. Основанием для списания является распоряжение администрации.
3.3. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов и принятия решения не должен превышать 14 дней.
3.4. Списание имущества оформляется актом о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) по форме №ОС-4, актом о списании автотранспортных средств по форме №ОС-4а или актом о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) по форме №ОС-4б в соответствии с постановлением государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21 января 2003 года №7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств».
3.5. Выбытие имущества в связи с принятием решения о списании имущества отражается в бухгалтерском (бюджетном) учете администрации. На основании разрешения на списание имущества в 3-дневный срок с момента получения разрешения бухгалтерия администрации вносит отметки о выбытии соответствующего имущества.
После завершения мероприятий по списанию имущества, администрацией в 30-дневный срок вносится соответствующее сведение в перечень имущества, составляющего казну и в реестр.

4. Заключительные положения

4.1. Руководитель предприятия, учреждения после получения согласия на списание имущества обеспечивает:
- снятие с учета и регистрации списанного имущества в организациях, осуществляющих ведение учета и регистрацию такого имущества;
- демонтаж и ликвидацию списанного имущества;
- оприходование деталей, узлов, агрегатов и другие материалы разобранного и демонтированного имущества, пригодных для ремонта другого имущества.
4.2. Мероприятия, указанные в п.4.1 настоящего Положения, в отношении имущества, составляющего казну, осуществляет администрация.
4.3. Руководитель предприятия, учреждения несёт персональную ответственность за несоблюдение настоящего Положения.